1 / 3

令和６年度 第６回 国立大学法人三重大学教育研究評議会 議事概要

日 時  令和６年９月１８日（水）１３時３０分～１４時２５分

場 所  事務局２階 大会議室

【一部の構成員等（※を付した者）はオンラインで出席】

出席者 伊藤学長

鶴原、酒井、吉岡、佐久間、西岡、田中※ 各理事

池田、尾西、織田島 各副理事

湯浅、冨樫、松田、森脇 各副学長

豊福、平山、森、松村、諏訪部 各学部・研究科長

野崎、伊藤敏、野阪、久保、橋本 各評議員

欠席者 小林、今西 各副理事

    近藤、金子 各副学長

    伊藤教育学部長

陪席者 中津監事

緒方参与

企画総務部長、財務部長、学務部長、施設部長、研究・地域連携部長、

国際・情報部長、医学・病院管理部長

企画総務部人事労務チーム

学務部学生支援チーム

企画総務部総務チーム

◎第７６回三重大学祭について

議事に先立ち、三重大学全学大学祭実行委員会から、第７６回全津ッパ～駆け抜けて青春～の

開催について紹介があった。

◎前回議事概要の確認

学長から、事前に照会した令和６年度第５回教育研究評議会議事概要（案）について、資料の

とおり記録に留めたい旨の報告があり、了承された。

Ⅰ．審議事項

１．大学教員の懲戒処分について

学長から、「資料：席上配付」に基づき、大学教員の懲戒処分について説明があり、審議

の結果、原案どおり承認された。

なお、本件に係る席上配付資料については、本会議後に回収した。

２．生物資源学部学生の懲戒処分について

生物資源学部長から、「資料：席上配付」に基づき、生物資源学部学生の懲戒処分につい

て説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

なお、本件に係る席上配付資料については、本会議後に回収した。

 2 / 3

３．令和９年度（令和８年度実施）三重大学総合型選抜の実施について

酒井理事から、「資料：審－１」に基づき、令和９年度（令和８年度実施）三重大学総

合型選抜の実施について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

４．国立大学法人三重大学及び東京海上日動火災保険株式会社の産学連携に関する包括協定の

締結について

酒井理事から、「資料：審－２」に基づき、国立大学法人三重大学及び東京海上日動火

災保険株式会社の産学連携に関する包括協定の締結について説明があり、審議の結果、原

案どおり承認された。

５．「三重大学次世代研究者挑戦的研究プロジェクトの実施に関する規程」の改正について

吉岡理事から、「資料：審－３」に基づき、「三重大学次世代研究者挑戦的研究プロジ

ェクトの実施に関する規程」の改正について説明があり、審議の結果、原案どおり承認さ

れた。

６．その他

なし

Ⅱ．役員会報告

１．令和６年度第１５、１６、１７回役員会について

学長から、令和６年度第１５、１６、１７回役員会について、「資料：役－１」に基づき、

報告があった。

Ⅲ．報告事項

１．三重大学みらい共創パートナーズの設置について

酒井理事から、「資料：報－１」に基づき、三重大学みらい共創パートナーズの設置につ

いて報告があった。

２．令和７年度の医学部臨時定員増について

織田島副理事から、「資料：報－２」に基づき、令和７年度の医学部臨時定員増について

報告があった。

３．三重大学高度情報専門人材育成事業に伴う工学部及び工学研究科の改組について

工学研究科長から、「資料：報－３」に基づき、三重大学高度情報専門人材育成事業に伴

う工学部及び工学研究科の改組について報告があった。

４．各学部における「学位授与の方針（ディプロマ・ポリシー）」見直し・修正について

湯浅副学長から、「資料：報－４」に基づき、各学部における「学位授与の方針（ディプ

ロマ・ポリシー）」見直し・修正について報告があった。

 3 / 3

５．令和７年度 施設整備の事業評価結果について

織田島副理事から、「資料：報－５」に基づき、令和７年度 施設整備の事業評価結果につ

いて報告があった。

６．令和７年度概算要求事項について

佐久間理事から、「資料：報－６」に基づき、令和７年度概算要求事項について報告があ

った。

７．その他

橋本評議員から、８月にＡＮＰＩＣにて発信のあった南海トラフ地震に係る本学の対応に

ついて、発信内容が学生と教職員で異なっていたため、有事の際の発信方法等について再確

認いただきたい旨の意見があった。

以上